П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
29 марта 2022 г.                                                                                           № 201-п

Об организации мониторинга нормативных правовых актов в Апанасенков-
ском муниципальном округе Ставропольского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации

от 20 мая 2011 г. № 657 «О мониторинге правоприменения Российской Феде-

рации» и постановлением Губернатора Ставропольского края от 05 августа

2011 г. № 569 «Об организации мониторинга правоприменения в Ставро-

польском крае», администрация Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок мониторинга нормативных право-

вых актов администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края.

2. Установить, что мониторинг в отношении нормативных правовых

актов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - мониторинг нормативных правовых актов админи-

страции) осуществляется структурными подразделениями администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в пределах

своих полномочий.

3. Возложить на отдел правового обеспечения администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел

правового обеспечения администрации):

3.1. Подготовку в органы исполнительной власти Ставропольского

края, государственные органы Ставропольского края, структурные подразде-

ления аппарата Правительства Ставропольского края, в соответствии с их

компетенцией, предложений в проект плана мониторинга правоприменения в

consultantplus://offline/ref=BDE4EBF3189CFDED89AB199117EAB06BCCFBCBDFB6DF46D1609D476F28B2304821A125549D19D236F8E012BAEBW8Q1H
consultantplus://offline/ref=E73D1E0C763E3BB7D037E7B22B7F5949E934533B7E09CE81403890C3FD9C5F321786EB965A84009434F5BD42674687F7CEA6AFA25BEFE481n3DCH
consultantplus://offline/ref=E73D1E0C763E3BB7D037F9BF3D130743EF390B347700CDD2186E9694A2CC596757C6EDC319C00D9136FEE9112318DEA48DEDA3A242F3E581230F20E7nDDBH

Российской Федерации ежегодно, в срок до 01 марта.

3.2. Осуществление анализа поступивших предложений структурных

подразделений администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края в план мониторинга нормативных правовых актов ад-

министрации и подготовку проекта плана мониторинга нормативных право-

вых актов администрации на очередной календарный год в срок до 15 декаб-

ря текущего года.

3.3. Подготовку анализа реализации плана мониторинга нормативных

правовых актов администрации за предыдущий год в срок до 01 апреля.

3.4. Организацию рассмотрения не реже одного раза в квартал вопросов

правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу

решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненор-

мативных правовых актов администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края, незаконными решений и действий (бездей-

ствия) главы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края, должностных лиц администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края.

3.5. Функции по разъяснению вопросов, связанных с реализацией

настоящего постановления.

4. Руководителям структурных подразделений администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края:

4.1. В месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановле-

ния определить ответственных за организацию мониторинга в установленной

сфере деятельности и подготовку предложений в проект плана мониторинга

нормативных правовых актов администрации с учетом норм Порядка.

4.2. Обеспечить по результатам мониторинга нормативных правовых

актов администрации своевременную подготовку соответствующих проек-

тов нормативных правовых актов администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края.

5. Признать утратившими силу постановления:

администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 марта 2012 г. № 105-п «Об организации мониторинга

правоприменения в Апанасенковском муниципальном районе Ставрополь-

ского края»;

администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 13 февраля 2018 г. № 47-п «О внесении изменений в по-

становление администрации Апанасенковского муниципального района

Ставропольского края от 02 марта 2012 г. № 105-п «Об организации монито-

ринга правоприменения в Апанасенковском муниципальном районе Ставро-

польского края»;

администрации села Воздвиженского Апанасенковского района Став-

ропольского края от 02 апреля 2012 г. № 25-п «Об организации мониторинга

правоприменения в муниципальном образовании села Воздвиженского Апа-

насенковского района Ставропольского края».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека».

Временно исполняющий
полномочия главы Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края,
первый заместитель главы
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 29 марта 2022 г. № 201-п

ПОРЯДОК

организации и проведения мониторинга нормативных правовых актов адми-
нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет порядок осуществления мониторин-

га нормативных правовых актов администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - мониторинг нормативных

правовых актов).

2. Мониторинг нормативных правовых актов предусматривает ком-

плексную и плановую деятельность, осуществляемую структурными подраз-

делениями администрации Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края (далее – администрация округа) в пределах своих полномо-

чий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения

принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) норматив-

ных правовых актов администрации округа в целях:

1) их приведения в соответствие с вновь принятыми федеральными

конституционными законами, федеральными законами, указами и распоря-

жениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряже-

ниями Правительства Российской Федерации, законами Ставропольского

края, постановлениями Губернатора Ставропольского края, постановлениями

и распоряжениями Правительства Ставропольского края, правовыми актами

органов исполнительной власти Ставропольского края, иных государствен-

ных органов Ставропольского края;

2) выполнения решений Конституционного Суда Российской Федера-

ции, Европейского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской

Федерации;

3) совершенствования правового регулирования общественных отно-

шений в установленной сфере деятельности в случаях, предусмотренных

ежегодными посланиями Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, поручениями Президента Российской Фе-

дерации и Правительства Российской Федерации, Губернатора Ставрополь-

ского края, Правительства Ставропольского края, основными направлениями

деятельности Правительства Российской Федерации, Правительства Ставро-

польского края на соответствующий период;

4) устранения противоречий между нормативными правовыми актами

равной юридической силы, а также пробелов правового регулирования;

5) проведения антикоррупционной экспертизы, выявления коррупци-

онных факторов и их последующего устранения;

6) подготовки предложений по совершенствованию муниципальных

нормативных правовых актов.

3. Основными задачами проведения мониторинга нормативных право-

вых актов администрации округа являются:

1) выявление нормативных правовых актов администрации округа,

требующих приведения в соответствие с законодательством Российской Фе-

дерации и законодательством Ставропольского края, правилами юридиче-

ской техники, а также устранение выявленных в них внутренних противоре-

чий;

2) выявление общественных отношений, правовое регулирование кото-

рых относится к компетенции органов местного самоуправления Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края, требующих урегу-

лирования нормативными правовыми актами администрации округа.

4. Мониторинг нормативных правовых актов администрации округа

проводится в соответствии с планом мониторинга нормативных правовых ак-

тов администрации округа, ежегодно утверждаемым постановлением адми-

нистрации округа (далее - план мониторинга нормативных правовых актов

администрации округа).

При наличии соответствующего поручения главы Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края мониторинг нормативных

правовых актов администрации округа осуществляется без внесения измене-

ний в план мониторинга нормативных правовых актов администрации.

5. Проект плана мониторинга нормативных правовых актов админи-

страции округа ежегодно разрабатывается отделом правового обеспечения

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края (далее – отдел правового обеспечения администрации) на основании

предложений следующих субъектов инициативы:

структурные подразделения администрации округа;

институты гражданского общества.

6. При подготовке предложений в проект плана мониторинга норма-

тивных правовых актов администрации округа субъектами инициативы, ука-

занными в пункте 5 настоящего Порядка, учитываются:

1) основные направления развития законодательства Российской Феде-

рации, определенные ежегодным посланием Президента Российской Федера-

ции Федеральному Собранию Российской Федерации;

2) основные направления деятельности Правительства Российской Фе-

дерации на соответствующий период;

3) основные направления развития законодательства Ставропольского

края;

4) основные направления деятельности Правительства Ставропольско-

го края на соответствующий период;

5) решения Конституционного Суда Российской Федерации, Европей-

ского Суда по правам человека, Верховного Суда Российской Федерации;

6) предложения прокуратуры Апанасенковского района, Министерства

юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю, избирательной

комиссии Ставропольского края.

7. Предложения в проект плана мониторинга нормативных правовых

актов администрации округа должны содержать перечень нормативных пра-

вовых актов администрации округа, предлагаемых к включению в план мо-

ниторинга нормативных правовых актов администрации округа, обоснование

необходимости их включения в план мониторинга нормативных правовых

актов администрации округа, наименование ответственного исполнителя -

структурного подразделения администрации округа, осуществляющего мо-

ниторинг соответствующего нормативного правового акта администрации

округа (далее соответственно - ответственный исполнитель, нормативный

акт), и срок проведения мониторинга нормативного акта.

8. Предложения в проект плана мониторинга нормативных правовых

актов администрации представляются главе Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края ежегодно, в срок до 01 декабря.

9. Отдел правового обеспечения администрации анализирует предло-

жения, поступившие от субъектов инициативы, указанных в пункте 5 насто-

ящего Порядка, и формирует проект плана мониторинга нормативных право-

вых актов администрации округа на очередной календарный год в срок до 15

декабря текущего года.

10. План мониторинга нормативных правовых актов администрации

округа утверждается постановлением администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края не позднее 31 декабря, предше-

ствующего году проведения мониторинга.

11. Проведение мониторинга нормативного акта осуществляется ответ-

ственным исполнителем в срок, установленный планом мониторинга норма-

тивных правовых актов администрации, в соответствии с методикой осу-

ществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвер-

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19 авгу-

ста 2011 г. № 694.

14. По итогам проведенного мониторинга нормативного правового акта

администрации округа ответственный исполнитель в течение месяца после

истечения срока, установленного планом мониторинга нормативных право-

вых актов администрации округа, осуществляет подготовку и внесение в

установленном порядке проекта нормативного правового акта о внесении из-

менений в нормативный акт либо о признании утратившим силу нормативно-

го акта или его отдельных положений.

В случае если в рамках мониторинга нормативных правовых актов вы-

явлены коррупциогенные факторы, ответственный исполнитель направляет

соответствующую информацию в отдел правового обеспечения администра-

ции для проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового

акта в порядке и сроки, установленные Порядком проведения антикоррупци-

онной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов администра-

цией Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/

утвержденным постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края.

15. В случае соответствия нормативного акта законодательству Россий-

ской Федерации и законодательству Ставропольского края ответственный

исполнитель направляет соответствующее заключение о результатах его мо-

ниторинга главе Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края.

Информацию о результатах мониторинга нормативного акта ответ-

ственный исполнитель направляет главе Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края в месячный срок после истечения срока мони-

торинга нормативного акта.

16. Отдел правового обеспечения администрации по итогам календар-

ного года осуществляет анализ реализации плана мониторинга нормативных

правовых актов администрации округа в срок до 01 апреля направляет главе

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края информа-

цию о результатах мониторинга нормативных правовых актов администра-

ции округа за предыдущий год, в которой подводятся итоги выполнения пла-

на мониторинга нормативных правовых актов администрации округа (далее -

информация о результатах мониторинга нормативных правовых актов) за

предыдущий год и при необходимости вносятся предложения о:

1) необходимости принятия, изменения или признания утратившими

силу (отмены) нормативных актов;

2) мерах по совершенствованию нормативных правовых актов.

17. По итогам рассмотрения информации о результатах мониторинга

нормативных правовых актов администрации округа главой Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края при необходимости да-

ются поручения ответственным исполнителям о разработке соответствую-

щих нормативных правовых актов администрации округа и принятии иных

мер по реализации предложений, содержащихся в информации о результатах

мониторинга нормативных правовых актов.

18. Контроль за выполнением поручений главы Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, данных по результатам монито-

ринга нормативных правовых актов администрации округа, и сроков их реа-

лизации осуществляет отдел правового обеспечения и отдел по организаци-

онным и общим вопросам администрации Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края в пределах их компетенции.

19. Информация о результатах мониторинга нормативных правовых ак-

тов администрации округа после рассмотрения ее главой Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края подлежит размещению на

официальном информационном Web-сайте администрации Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края в сети Интернет.

_____________________________